
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
  
 PID: MFCRCXBGES 

Č. j.: MF-3498/2022/48-6 
 
 
 

 
Praha 16. 2. 2022 

 
Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 1. února 2022 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:  

Žádám o poskytnutí dále specifikovaných informací týkajících se státní pomoci 
poskytnuté ze strany České republiky ČESKOSLOVENSKÉ OBCHODNÍ BANCE a.s., 
IČ: 00001350 (dále jen „ČSOB) v souvislosti s prodejem podniku INVESTIČNÍ 
A POŠTOVNÍ BANKY a.s., se sídlem Senovážné náměstí 32, Praha 1, IČ (dále jen 
„IPB“) společnosti ČSOB (dále jen „státní pomoc“) na základě: 

 SMLOUVY O PRODEJI PODNIKU uzavřené dne 19. 6. 2000 (dále jen „SPP“) 
mezi INVESTIČNÍ A POŠTOVNÍ BANKOU, a.s. se sídlem Senovážné náměstí 
32, Praha 1, IČ: 45316619 jednající prostřednictvím nuceného správce Ing. 
Petra Staňka jako prodávajícím a Československou obchodní bankou, a.s., se 
sídlem Praha 1, Nové Město, Na Příkopě 14, Praha I, IČ: 00001350 (dále jen 
„ČSOB“), jako kupujícím a navazujících zajišťujících smluv zejména 

 SMLOUVA A STÁTNÍ ZÁRUKA uzavřena dne 19.06.2000 v znění ze dne 
27.07.2000 (popřípadě ve znění pozdějších dodatků) (dále jen „SSZ“) mezi 
Českou republikou, jednající prostřednictvím Ministerstva financí České 
republiky, zastoupené ministrem financí Pavlem Mertlíkem a ČSOB.  

 SMLOUVA A SLIB ODŠKODNĚNÍ datována dne 19.06.2000 mezi Českou 
národní bankou se sídlem Na Příkopě 28, 115 03 Praha 1, Česká republika 
(dále jen „ČNB“) a ČSOB. 

Státní pomocí se pro účely této žádosti rozumí jakákoliv státní pomoc poskytnutá 
ČSOB ze strany České republiky prostřednictvím Ministerstva financí České republiky, 
ČNB, Konsolidační banky Praha s.p.ú., IČ: 48118672 (v texte jen „KoB“), České 
konsolidační agentury (v texte jen „ČKA“) nebo prostřednictvím jejich nástupnických 
organizací nebo jiných nim podřízených organizací v souvislosti s prodejem podniku 
IPB. 

Konkrétně žádám o poskytnutí informací o výše státní pomoc poskytnuté ČSOB ze 
strany České republiky a o období poskytování státní pomoci, zejména: 

1. V jaké celkové výši byla ze strany České republiky poskytnuta státní pomoc 
ČSOB s uvedením 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

a. celkové výše poskytnuté státní pomoci, 
b. výše státní pomoci poskytnuté z titulu plnění státních záruk dle článku 

2 Smlouvy a státní záruky (SSZ) 
c. výše státní pomoci poskytnuté dle článku 3 Smlouvy a státní záruky 

(SSZ), zejména z titulu prodeje jednotlivých aktiv podniku IPB na 
základě uplatnění Specifického práva opce. 

2. V jakém časovém období byla tato státní pomoc ze strany České republiky 
poskytována (kdy byla ze strany České republiky vyplacena poslední částka 
z titulu předmětné státní pomoci)? 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Předmětem Vaší žádosti je požadavek na poskytnutí informací o „státní pomoci“ 
poskytnuté Československé obchodní bance, a. s. (dále jen jako „ČSOB“) v souvislosti 
s prodejem podniku Investiční a poštovní banky (dále jen jako „IPB“) na základě 
Smlouvy o prodeji podniku, Smlouvy a státní záruky a Smlouvy a slibu odškodnění. 

Co se týče bodu 1.a. a bodu 2. Vaší žádosti, požadované údaje jsou součástí níže 
poskytnutých informací k dalším bodům žádosti. 

V souvislosti se Smlouvou o prodeji podniku, která byla uzavřena mezi nuceným 
správcem IPB a ČSOB dne 19. června 2000, byla téhož dne mezi Ministerstvem financí 
(resp. Českou republikou) a ČSOB uzavřena Smlouva a státní záruka. V tomto 
dokumentu se smluvní strany mimo jiné zavázaly převést některá aktiva IPB na 
Konsolidační banku Praha s.p.ú. (dále jen jako „KOB“). Na základě Smlouvy a státní 
záruky byla mezi Ministerstvem financí, KOB a ČSOB k provedení tohoto dokumentu 
uzavřena Smlouva o plánu restrukturalizace. Následně byly uzavřeny další prováděcí 
smlouvy, a to mezi právním nástupcem KOB, Českou konsolidační agenturou (dále 
jen jako „ČKA“) a ČSOB. Na základě těchto prováděcích smluv bylo za převod aktiv 
po IPB z ČSOB uhrazeno ze strany ČKA celkem 171,1 mld. Kč. Aktiva byla na ČKA 
převedena za cenu odpovídající jejich účetní hodnotě v IPB k datu 19. června 2000 
zvýšenou o dohodnutý úrok (jednalo se o pohledávky, majetkové účasti, cenné papíry 
a nemovitosti). Ministerstvo financí ve prospěch ČSOB uhradilo v souladu se 
Smlouvou a státní zárukou celkem 2,48 mld. Kč.  

Pro úplnost je třeba upozornit, že podle Smlouvy a státní záruky probíhaly i platby 
ČSOB ve prospěch Ministerstva financí – tyto platby byly v celkové výši 5,13 mld. Kč. 
Jednalo se zejména o vyrovnání konečné čisté hodnoty aktiv (4,36 mld. Kč) a převod 
plateb, které přijala ČSOB z aktiv ve zvláštním režimu. 

V souladu se Smlouvou a slibem odškodnění byly ČSOB po koupi IPB ze strany České 
národní banky poskytnuty určité závazky a sliby odškodnění, a to za účelem zachování 
stability ČSOB. K pokrytí některých ztrát, které České národní bance takto vznikly, byla 
ve prospěch České národní banky vydána státní záruka. Na jejím základě bylo 
z Ministerstva financí ve prospěch České národní banky a z té dále do ČSOB 
převedeno celkem 3,34 mld. Kč. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny přehledy plateb, které jsou specifikovány výše, 
za jednotlivé roky. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

Tabulka č. 1 – platby ze strany ČKA za převod aktiv po IPB z ČSOB (celková výše 
171,1 mld. Kč)  

rok částka v mil. Kč 

2000 2 970,8 

2001 25 746,4 

2002 84 806,1 

2003 57 569,4 

 

Tabulka č. 2 – Realizace státní záruky ve prospěch ČSOB (celková výše 2,48 mld. Kč) 

rok částka v mil. Kč 

2003 0,1 

2004 4,8 

2010 1923,3 

2011 132 

2012 424,6 

 

Tabulka č. 3 – Platby ČSOB ve prospěch MF (celková výše 5,13 mld. Kč) 

rok částka v mil. Kč 

2004 5121,1 

2006 0,5 

2009 1 

2011 1,5 

2013 3,2 

Tabulka č. 4 – Realizace státní záruky ve prospěch České národní banky (celková 
výše 3,34 mld. Kč) – záporné částky v letech 2005 a 2010 znamenají vyúčtování 
poskytnuté zálohy  

rok částka v mil. Kč 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

2003 2000 

2004 781,7 

2005 -311,1 

2006 522,3 

2007 1,3 

2008 51,5 

2009 2 

2010 -0,3 

2012 2 

2016 294,1 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

